<sup>1)</sup> Reddelien I. I. S. 90—94.

<sup>2)</sup> Siehe dessen gekrönte Preisschrift über die Natur, Erkenntniß und Heilart der Scrophelkrankheit. Dritte Auflage. S. 18.

<sup>3)</sup> Hufeland's Journ, der prakt. Arzneikunde. VII. Ed. IV. Stück. S. 42 etc.

<sup>4)</sup> Neues System der Kinderkrankheiten. Rudolstadt, 1807.

<sup>5)</sup> I. I.

tas, ejusdem affectionis primitivae exhibere, quae perversae hepatis functioni indolique sanguinis phlogisticæ innitatur, quaue natura abundantiam principiorum phlogisticorum, nempe aquae et carbonis, in cute deponere moliatur.

His evidenter elucescit, et causas et indolem hujus morbi maximis tenebris premi, ideoque certam medendi rationem non posse stabiliri. Obstaculum diagnosis et medelae praecipuum partim in eo est, quod, paucis exceptis, modo tenerrima aetas huic morbo obnoxia est, quo fit, ut medendi ratio caute restringi debeat, partim in eo, quod morbus rarus est acutaque ejus species vulgo tam rapida decurrit, ut mors irruat, priusquam medicamina administrata mutationes idoneas proferre valeant.

Medici gallici fumigationes, corporis lavacra e decoctis herbarum emollientium, balnea cum herba salviae parata et vesicatoria commendant, qua ratione de undeviginti infantulis novem sanatos esse, Andry contendit. Denmann infantem, hausta mixtura absorbente cum spiritu volatili aromatico, sanescere vidit; Moscati remedia evacuantia dein aetherem vitrioli aut spiritum sulphuris aethereum adhibuit; Horn intus mercurium dulcem, emetica, cathartica, diaphoretica, et si affectio subasset spastica, flores zinci et extractum hyoscyami, extrinsecus inunctiones unguenti mercurialis, lavacra et fomenta ex aqua saturnina et aromatica, balnea tepida, saponacea, herbacea et kalina expertus est, sed de septemdecim infantibus non nisi duos salvos praestitit. Goelis speciem chronicam optime mercurialibus curari contendit, quibus, ut supra diximus, effecit, ut de quadraginta infantibus modo octo perirent.

Expositis iis, quae memoratu digna mihi visa sunt, ad singularem morbi historiam describendam me accingo.

---

## MORBI HISTORIA.

---

**A**ugustus Fridericus Gerhard, Berlinensis, annum sextum et tertium mensem agens, normali corporis habitu instructus, testibus parentibus ante initium morbi praesentis valetudine prospera viguit. Variolae prophylacticae, tertio vitae anno ei insitae, rite effluerunt cursumque absolverunt; reliqui morbi, quibus aetas infantilis solet infestari, ei pepercerunt.

Priori dimidio mensis Augusti anni millesimi octingentesimi, vicesimi tertii parentes cum pueru naviculam concenderunt et Treptowiam, quae miliaire dimidium a Berolino abest, se devehendos curaverunt. Puerulus totum per diem circa fluvii ripas cum aliis sodalibus lusit, donec parentes inter horam vespertinam decimam et undecimam, eadem navicula vecti, domum redirent. Licet interdiu aestus sat magnus exstitisset, vespertino tamen tempore aqua temperiem adeo diminuit, ut ipsa infantili mater horrore quodam agitaretur. Proxima jam nocte somnus pueruli irrequietus fuit, alteroque mane luculenta perfrigerii vestigia apparuerunt, uti cephalalgia, faciei ardor, ciborum fastidium insignisque dolor et rigiditas muscularum cervicis. Haec valludo ad quartum usque diem persttit, quippe quo, praeter colli rigorem, symptomata supra dicta sine